
521 de agosto de 2019Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 119–2019

EDITAL Nº Nº 119–2019
OBJETOS:Aquisição dematerial de Limpeza, solicitados pela SecretariaMunicipal de Desenvolvimento
Social.Dia, hora e local da abertura da licitação: Dia 02 de setembro de 2019, às 09h, na sala de
Licitações desta Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório nº 533, nesta cidade de Cruz Alta. Informações e
cópia do edital no Departamento de Licitações, (55) 3321-1320 e, gratuitamente através do site:
www.cruzalta.atende.net

Cruz Alta, 20 de agosto de 2019.

Vilson Roberto Bastos dos Santos
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 157/2019
Tomada de Preço nº 18/2019

OMunicípio de FREDERICOWESTPHALEN, torna público aos interessados,
que no dia 6 de Setembro de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os
envelopes do Tomada de Preço nº 18/2019, o qual visa contratação de
empresa, em regime de empreitada global para ampliação do Posto de Saúde
do Bairro São Francisco de Paula, conforme proposta nº 11708.2210001/17-
003/Fundo Nacional de Saúde, memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 19 de Agosto de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL VIADUTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019

O Município de Viadutos/RS, torna público que no dia 06 de setembro de 2019, às 09:00 horas serão
recebidos envelopes contendo documentos e propostas para a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de licenciamento ambiental, do prolongamento, da Av. independência
extensão de 427 metros e realocação de eixo de estrada vicinal de extensão de 1430 metros, confor-
me Inquérito civil 00777.00010-2014 e termo de referencia, e exigências contidas no Edital. Maiores
informações e cópia do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua
Anastácio Ribeiro, nº 84, pelo fone (54) 3395-1800 e site: www.viadutos.rs.gov.br

Viadutos/RS, 19 de Agosto de 2019.
Claiton Dos Santos Brum - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019
Objeto: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS,
PARAEVENTUALE FUTURACONTRATAÇÃOPARAAQUISIÇÃODEPNEUSNOVOS
PARA A FROTA DO MUNICÍPIO. Abertura: Dia 02/09/2019, às 09:05h, no Setor de
Compras e Licitações, na Av. Castelo Branco, nº 685, Cidade de Bom Progresso.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55)3528-6104, durante o horário
de expediente. Ou através do endereço eletrônico https://bomprogresso.atende.net.

Bom Progresso - RS, 21/08/2019.
Armindo David Heinle
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

EDITAL 53/2019
Fica retificado o Edital 47/2019 quanto a nomenclatura do cargo, passando a ter a
seguinte redação:
O Prefeito Municipal de Capão do Leão, Sr. Mauro Santos Nolasco,NOMEIA,provado(a)
s em Concurso Público realizado em 05 de julho de 2015, homologado pelo Edital nº
009/2015, que conforme classificação, deverá comparecer à Secretaria Municipal de
Administração, para providenciar documentação necessária à posse, o qual têm o prazo
de 30 (trinta) dias a contar da publicação.
ESCRITURÁRIO
20º CLASSIFICADO – CINTIA FAGUNDES CORREA

Capão do Leão, 21 de agosto de 2019.

Mauro Santos Nolasco
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2019
Processo de Compra nº 151/2019

OMunicípio de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 06 de setembro
de 2019, será realizado PREGÃOELETRÔNICO, objetivando REGISTRAR PREÇOS
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE OBRAS
II, através do sítio www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e
informações estarão a disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de
Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 20 de agosto de 2019.

Lenize Agendes
Pregoeira

AVISO DE ADITAMENTO AO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000002257

A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica torna público que
procedeu a modificações no Edital acima. Informa, ainda, que fica prorrogada a
data para abertura da Proposta, para o dia 03/09/2019, às 08h, no local indicado
no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 09h da mesma data, no
endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Novo Hamburgo, por intermédio da CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO,
neste ato representada pelo seu Presidente, torna pública a realização da seguinte licitação: PRO-
CESSO LICITATÓRIO nº 04/2019, PREGÃO ELETRÔNICO, Edital nº 05/2019, tipo MENOR PREÇO.
Objeto: Fornecimento de PAPELA4 e MATERIAL DE HIGIENE com dispensers em comodato, confor-
me especificações e condições previstas. Data: 03 de setembro de 2019, com início às 14h, horário
de Brasília – DF. Cópia dos editais e anexos poderão ser obtidas no sítio www.camaranh.rs.gov.br.
Valor da publicação R$ 200,40 de acordo com a lei municipal n° 1.805/2008.

Novo Hamburgo, 19 de agosto de 2019.
RAUL CASSEL
Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

TERMO DE RETIFICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E REABERTURA
PROCESSO N° 2522/2019

TOMA DA PREÇOS Nº 12/2019
APrefeitura Municipal deMarau/RS,RETIFICA, RATIFICAeREABRE o Edital de Tomada de Preços nº
12/2019, que objetiva a Contratação de empresa para ampliação de viaduto em concreto armado
pré-moldado na comunidade de Laranjeira, interior do município de Marau. Conforme termo de
suspensão o processo licitatório havia sido interrompido para análise das planilhas de custos. Desta
forma, foram corrigidas a mesmas, e as novas planilhas seguem em anexo.
As demais descrições de itens, cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas.
Assim sendo, fica alterada a data de credenciamento e a entrega dos envelopes de proposta e docu-
mentação para o dia 06 de setembro de 2019, às 09:00 horas.

Este Termo de Retificação e Ratificação estará disponível no mural da Prefeitura e no Setor de Licita-
ções, a partir do dia 21 de agosto de 2019.

Marau, 20 de agosto de 2019.

Iura Kurtz
Prefeito Municipal

Nelci Silvestri
Setor de Licitações

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

FEIRA DE TROCA DE LIVROS DE PORTO ALEGRE
18ª EDIÇÃO - EDITAL 005/2019
PROCESSO 19.0.000094263-7

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DA PREFEITURA DE PORTO ALEGRE (SMC/PMPA)
comunica aos interessados em participar da 17ª Feira de Troca de Livros de PortoAlegre, que aconte-
cerá no dia 28 de setembro de 2019, das 10h às 17h, o período de inscrições de que trata este edital,
condicionados a uma inscrição prévia.
INSCRIÇÕES: 26 de agosto a 23 de setembro de 2019, por e-mail: bibliot@portoalegre.rs.gov.br.
Informações na Biblioteca Josué Guimarães – Centro
Municipal de Cultura, Arte e Lazer Lupicínio Rodrigues – Av. Érico Veríssimo, nº. 307. Horário: das 9h
às 18h, de segundas a sextas-feiras, exceto feriados. Telefones: 3289.8079 e 3289.8099
REQUISITOS: as instituições precisam preencher os seguintes requisitos:
a) Disponibilização de 100 a 150 livros para exposição e troca por outros títulos;
b) Equipe encarregada pelo acervo e pelas trocas de livros durante toda a Feira;
c) Banner com nome e logomarca do participante, afixado em pedestal ou na mesa.
NÚMERO DE VAGAS: 20.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2019.

LUCIANO ALABARSE, Secretário Municipal da Cultura.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
*O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: *Concorrência
nº 16/2019. Objeto: Contratação de empresa, sob o regime de empreitada por preço unitário, para
a construção de Túnel de acesso ao Bairro São João, neste Município, consoante Contrato de
Financiamento nº 0525.629-14/2019, Programa FINISA, PROJETO DE INTERSEÇÃO BR – 470/
RS KM 218/TÚNEL, conforme solicitação do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano (P.O. R$
12.308.409,81).Data de abertura: 23/09/2019, às 14h. Processo: 284/2019. *Pregão Presencial nº
106/2019 – RP 78/2019. Objeto: Contratação de empresa para a manutenção da frota de veículos.
Data de abertura: 03/09/2019, às 14h. Processo: 265/2019.Editais eAnexos encontram-se disponíveis
no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7439.

AVISOS DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS
*O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado nº 13/2019. Objeto: Contratação de pessoal, por prazo determinado de 10 (dez) meses,
para desempenhar funções de agentes comunitários de saúde. Período das inscrições: 26/08/2019
à 06/09/2019. Processo: 12388/2019.*O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das ins-
crições para o Processo Seletivo Simplificado nº 14/2019. Objeto: Contratação de pessoal, por prazo
determinado de 10 (dez) meses, para desempenhar funções de médicos.Período das inscrições: a
partir de 26/08/2019. Processo: 12392/2019.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
*O Município de Bento Gonçalves comunica retificação do edital do Pregão Presencial 102/2019.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de concentradores de oxi-
gênio, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Retificação dos subitens 2.1.1,’d’;
2.1.1 – Observação e 6.1 – Observação 3, todos deste edital. Data de abertura: 04/09/2019, às
08h30m. As demais cláusulas permanecem inalteradas. Processo: 254/2019.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 149/2019

A PMC torna público o processo através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG Nº
988561 – Aquisição carimbos automáticos sob o sistema de registro de preços pelo período de 12
meses. Disputa: 03 de setembro de 2019 às 09h. Inf.: 0(xx)51 3041-7126.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 150/2019
A PMC torna público o processo através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG Nº
988561 –Aquisição bolas, redes, medalhas e troféus sob o sistema de registro de preços pelo período
de 12 meses. Disputa: 03 de setembro de 2019 às 10h. Inf.: 0(xx)51 3041-7126.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 151/2019
A PMC torna público o processo através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG Nº
988561 –Aquisição de agulhas e seringas para a rede municipal de saúde, pelo sistema de registro de
preços pelo período de dozemeses.Disputa: 03 de setembro de 2019 às 14h. Inf.: 0(xx)51 3041-7126.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 152/2019
A PMC torna público o processo através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG Nº
988561 – Aquisição de sacos plásticos para mudas. Disputa: 05 de setembro de 2019 às 09h. Inf.:
0(xx)51 3041-7126.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 153/2019
A PMC torna público o processo através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG Nº
988561 – Aquisição de equipamentos veterinários. Disputa: 05 de setembro de 2019 às 10h. Inf.:
0(xx)51 3041-7126.

MIKI BREIER – Prefeito

COLINAS

Vacinação contra 
raiva canina se 
estende até quinta

Segue até esta quinta-feira o 
roteiro de vacinação contra a raiva 
canina, promovido pela secretaria 
municipal da Agricultura. Iniciada em 
12 de agosto, a campanha passa pelas 
comunidades do interior de Colinas. 
Nesta quarta-feira, os animais da Li-
nha 31 de Outubro serão imunizados. 
Para finalizar, na quinta, o foco são os 
cães da Linha Westfália.

A raiva, ou hidrofobia, pode aco-
meter todos os mamíferos – inclusive 
humanos, afetando cérebro e medula 
espinal. Causada por um vírus, se 
aloja nos nervos e vai para as glân-
dulas salivares, onde se prolifera. Daí 
a temida espuma ou baba excessiva 
saindo pela boca – é pela saliva que 
a doença é transmitida. Incurável, a 
raiva tem rápida evolução e é fatal. 
Os principais sintomas, que começam 
após o período de incubação, são 
irritabilidade, desorientação e agres-
sividade. Progressivamente, a doença 
vai se agravando. Não há tratamento 
para cachorros, apenas para huma-
nos. E como a raiva afeta também os 
animais silvestres, a melhor forma de 
erradicá-la é protegendo seu cãozinho 
com a vacinação.

A vacina antirrábica é feita em 
dose única com 12 semanas de vida. 
Mas essa programação pode variar. 
Cabe apenas ao médico veterinário 
recomendar qual o momento ideal da 
vacinação e contra quais doenças o 
animal deve ser imunizado. Pelo cos-
tume brasileiro, a vacina raiva devem 
ter reforço anual durante toda a vida 
do cãozinho. Inclusive, empresas de 
aviação e de ônibus só aceitam trans-
portar animais que estão em dia com 
a carteirinha de vacinação.

Uma reunião realiza-
da no início da semana na secretaria 
de Desenvolvimento Social, Trabalho 
e Habitação tratou das normativas 
e prazos quanto a nova liberação do 
governo federal, através do Ministério 
da Cidadania, para municípios serem 
contemplados com o recurso para 
executar o Programa de Aquisição de 
Alimentos. Estrela apareceu no Diário 
Oficial da União como elegível para 
desenvolver o programa com valor de 
R$ 106  mil durante os próximos 12 
meses. O encontro deu início ao pla-
nejamento de exigências de momento 
para garantir a aprovação do Ministério 
da Cidadania, e também passar a rea-
lizar a pactuação do valor disponível. 
Os presentes enfatizaram que neste 
período inicial se faz necessário orga-
nizar as diversas informações, tanto 
dos possíveis fornecedores, no caso os 
produtores rurais ou agroindústrias 
familiares que tenham interesse em 
comercializar seus alimentos “O que 
vai mais uma vez incrementar o car-
dápio e o valor nutricional de muitas 
pessoas e famílias”, afirma José Itamar 
Alves, titular da pasta.

 � ESTRELA - 


